
 
PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2021 - PL nº 28/2020-CN 

ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BANCADA GAÚCHA - REALIZADA EM 23 DE FEVEREIRO DE 2021 PARA 
ESCOLHA DAS EMENDAS AO OGU DE 2021 

 

 

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de 2021, às 17 horas, reuniu-se a Bancada de 

Congressistas do Estado do Rio Grande do Sul – Bancada Gaúcha, sob a coordenação do 

Deputado Giovani Cherini em reunião presencial no Plenário 10 do Anexo 2 da Câmara dos 

Deputados e virtualmente em plataforma digital, para escolher as emendas que, nos termos dos 

artigos 46 a 48, da Resolução nº 01/2006-CN, serão apresentadas ao Projeto de Lei nº 28/2020-CN 

– (PLOA a 2021).  

Registrou-se o comparecimento fisicamente dos Deputados Afonso Motta, Bohn Gass, Carlos 

Gomes, Daniel Trzeciak, Danrlei de Deus Hinterholz, Fernanda Melchionna, Giovani Cherini, Heitor 

Schuch, Jerônimo Goergen, Liziane Bayer, Lucas Redecker, Marcel Van Hattem, Marcelo Moraes, 

Osmar Terra, Paulo Pimenta, Pompeo de Mattos, Santini e do Senador  Lasier Martins e 

acompanharam virtualmente a reunião os deputados Bibo Nunes, Henrique Fontana, Giovani 

Feltes, Marcelo Brum, Maria do Rosario,  Afonso Hamm, Mauricio Dziedricki e Marcon.  Em 

seguida, a Bancada aprovou as Emendas de Apropriação de Execução Obrigatórias (RP7) abaixo 

detalhadas: Fomento ao Setor Agropecuário - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS - No 

Estado do Rio Grande do Sul, no valor de R$66.617.000,00; Adequação de Ponte na BR 392 - 

PONTE SOBRE O RIO URUGUAI - no Estado do Rio Grande do Sul, no valor de R$5.000.000,00; 

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - ROTA TURÍSTICA GRAMADO SANTA MARIA DO 

HERVAL - No Estado do Rio Grande do Sul, no valor de R$11.000.000,00; Apoio a Entidades de 

Ensino Superior Não Federais - UERGS - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, 

No Estado do Rio Grande do Sul, no valor de R$4.000.000,00; Apoio à Expansão, Reestruturação e 

Modernização das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 

- No Estado do Rio Grande do Sul, - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 

PERMANENTES, no valor de R$3.513.000,00; Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável 

Local Integrado  - PAVIMENTAÇÃO DA RS 305 ENTRE HORIZONTINA E CRISSIUMAL - No 

Estado do Rio Grande do Sul, no  valor de R$5.500.000,00; Adequação de Trecho Rodoviário - 

PORTO ALEGRE - NOVO HAMBURGO - na BR 116 - No Estado do Rio Grande do Sul, no valor 

de R$19.000.000,00; Adequação de Trecho Rodoviário - SÃO JOSÉ DOS AUSENTES-RS - DIVISA 

COM O ESTADO DE SANTA CATARINA - na BR 285 - No Estado do Rio Grande do Sul, no valor 

de R$10.000.000,00; Adequação de Travessia Urbana na BR- 285 - IJUI - No Estado do Rio 

Grande do Sul, no valor de R$6.500.000,00; Reforço de Recursos para Emergência Internacional 

em Saúde Pública – Coronavírus - No Estado do Rio Grande do Sul, no valor de R$9.500.000,00; 

Desenvolvimento de Políticas de Segurança Pública, Prevenção e Enfrentamento à Criminalidade - 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES - No Estado do Rio Grande do 

Sul, no valor de R$5.000.000,00; Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência 

Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas - No Estado do Rio Grande do Sul, no valor 
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de R$59.120.000,00; Adequação de Travessia Urbana em Santa Maria - na BR-158/287/RS, no 

valor de R$5.000.000,00; Adequação de Trecho Rodoviário - Porto Alegre - Pelotas - na BR-

116/RS, no valor de R$20.000.000,00; Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-116 

(p/Guaíba) - Entroncamento BR-471 (Pântano Grande) - na BR-290/RS, no valor de R$160.468,00 

e Adequação de Trecho Rodoviário - Rio Grande - Pelotas - na BR-392/RS, no valor de 

R$5.000.000,00 e Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - RS 427 

CAMBARÁ DO SUL DIVISA SANTA CATARINA ACESSO PARQUE APARADOS DA SERRA - No 

Estado do Rio Grande do Sul, no valor de R$6.550.000,00. Nada mais havendo a tratar, assinam a 

presente Ata, os Deputados e Senadores que compõem a Bancada. 

 

Deputado GIOVANI CHERINI (PL-RS) 

Coordenador da Bancada Gaúcha 
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NOME LEGÍVEL                                           ASSINATURA 

 

DEPUTADO GIOVANI CHERINI            _________________________________________ 

 

SENADOR LUIS CARLOS HEINZE  _________________________________________ 

SENADOR LASIER MARTINS   _________________________________________ 

SENADOR PAULO PAIM    _________________________________________ 

DEPUTADO AFONSO HAMM   _________________________________________ 

DEPUTADO AFONSO MOTTA   _________________________________________ 

DEPUTADO ALCEU MOREIRA  _________________________________________ 

DEPUTADO BIBO NUNES   _________________________________________ 

DEPUTADO BOHN GASS   _________________________________________ 

DEPUTADO CARLOS GOMES               _________________________________________ 

DEPUTADO DANIEL TRZECIAK     _________________________________________ 

DEP DANRLEI DE DEUS HINTERHOLZ     ___________________________________ 

DEPUTADA FERNANDA MELCHIONNA  __________________________________ 

DEPUTADO GIOVANI FELTES              ____________________________________________ 

DEPUTADO HEITOR SCHUCH _________________________________________ 
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http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=523066
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=523068
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=533082
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530164
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530161
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530161
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530163
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=527813
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DEPUTADO HENRIQUE FONTANA         ______________________________________ 

DEPUTADO JERÔNIMO GOERGEN _________________________________________ 

DEPUTADA LIZIANE BAYER    _________________________________________ 

DEPUTADO LUCAS REDCEKER         ______________________________________ 

DEPUTADO MARCEL VAN HATTEM       ____________________________________ 

DEPUTADO MARCELO BRUM        __________________________________________ 

DEPUTADO MARCELO MORAES      __________________________________________ 

DEPUTADO MÁRCIO BIOLCHI          ________________________________________ 

DEPUTADO MARCON  _________________________________________ 

DEPUTADA MARIA DO ROSÁRIO _________________________________________ 

DEPUTADO MARLON SANTOS        ________________________________________ 

DEPUTADO MAURÍCIO DZIEDRICKI _________________________________________ 

DEPUTADO NEREU CRISPIM           __________________________________________ 

DEPUTADO OSMAR TERRA           ____________________________________________ 

DEPUTADO PAULO PIMENTA _________________________________________ *C
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http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=523097
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530158
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530162
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=523115
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=523094
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DEPUTADO PEDRO WESTPHALEN    ________________________________________ 

DEPUTADO POMPEO DE MATTOS _________________________________________ 

DEPUTADO SANDERSON                      ________________________________________ 

DEPUTADO SANTINI                             ________________________________________ 
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http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=527766


Indicação de Coordenador de Bancada Estadual
(Do Sr. Giovani Cherini)

 

 

P R O J E T O  D E  L E I

ORÇAMENTÁRIA PARA 2021 - PL nº

28/2020-CN

ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL –

BANCADA GAÚCHA - REALIZADA EM 23

D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 2 1  P A R A

LEIESCOLHA DAS EMENDAS AO OGU

DE 2021

 

 

Assinaram eletronicamente o documento CD217067725800, nesta ordem:

 

 1  Dep. Giovani Cherini (PL/RS)

 2  Dep. Maurício Dziedricki (PTB/RS)

 3  Dep. Marcelo Brum (PSL/RS)

 4  Dep. Henrique Fontana (PT/RS)

 5  Dep. Nereu Crispim (PSL/RS)

 6  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 7  Dep. Daniel Trzeciak (PSDB/RS)

 8  Dep. Maria do Rosário (PT/RS)

 9  Dep. Sanderson (PSL/RS)

 10  Dep. Marcon (PT/RS)

 11  Dep. Giovani Feltes (MDB/RS)

 12  Dep. Márcio Biolchi (MDB/RS)

 13  Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

 14  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

 15  Dep. Jerônimo Goergen (PP/RS)

 16  Dep. Marcelo Moraes (PTB/RS)

 17  Dep. Lucas Redecker (PSDB/RS)

 18  Dep. Liziane Bayer (PSB/RS)

 19  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador
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 20  Dep. Paulo Pimenta (PT/RS)

 21  Dep. Marlon Santos (PDT/RS)

 22  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 23  Dep. Covatti Filho (PP/RS)

 24  Dep. Bibo Nunes (PSL/RS)

 25  Dep. Pompeo de Mattos (PDT/RS)

 26  Dep. Danrlei de Deus Hinterholz (PSD/RS)
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